

2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年8月13日

上場会社名 アステリア株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3853 URL <https://jp.asteria.com/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）平野 洋一郎
 問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員コーポレート本部長 （氏名）齊藤 裕久 TEL 03-5718-1655
 配当支払開始予定日－
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有 機関投資家及び個人投資家向け

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		調整後EBITDA		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	770	5.9	192	8.9	311	—	256	—	248	—	234	—	285	—
2025年3月期第1四半期	727	0.5	176	11.3	△206	—	△51	—	△136	—	△105	—	△81	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	13.95	13.95
2025年3月期第1四半期	△6.24	△6.24

（注）1. 基本的及び希薄化後1株当たり四半期利益については、親会社の所有者に帰属する四半期利益の数値を基に算出しております。
 2. 調整後EBITDA＝営業利益＋減価償却費土その他の調整項目（のれん減損、未実現買収対価、投資事業にかかる未実現評価損益等）

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	8,044	6,276	6,129	76.2
2025年3月期	7,858	6,239	6,105	77.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	8.00	8.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	8.50	8.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益	
	百万円	％	百万円	％
通期	3,500	10.4	850	8.8

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社 (社名) ―、除外 ― (社名) ―

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	17,491,265株	2025年3月期	17,491,265株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	862,921株	2025年3月期	683,921株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	16,782,006株	2025年3月期1Q	16,807,344株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、以下の通りインターネットでの決算説明会を開催する予定です。使用する資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。また、説明会の模様は、YouTube Liveによりライブ配信するほか、後日当社ウェブサイトで開催する予定です。

2025年8月13日（水） 18：00～

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の状況	2
(2) 当四半期の財政状態の状況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	6
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報)	8
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の状況

区 分	前第1四半期	当第1四半期	増減率
売 上 収 益	727百万円	770百万円	5.9%
調 整 後 E B I T D A	176百万円	192百万円	8.9%
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△206百万円	311百万円	—
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	△51百万円	256百万円	—
親会社の所有者に帰属する四半期利益又は親会社の所有者に帰属する四半期損失(△)	△105百万円	234百万円	—

<売上収益及び利益の状況>

当第1四半期連結累計期間(2025年4月～6月。以下、「当第1四半期」)における当社グループの売上収益は、主力であるソフトウェア事業の継続的な拡大により、前年同期比で5.9%増の770百万円となりました。

利益は、ソフトウェア事業の強固な収益性を維持したことに加え、企業投資事業における抜本的な構造改革の進展により損益が改善した結果、営業利益311百万円、税引前四半期利益256百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益234百万円となりました。

<当社の報告セグメント>

当社は、「ソフトウェア事業セグメント」と「投資事業セグメント」の2つを報告セグメントとしています。

《ソフトウェア事業セグメント》

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
売 上 収 益	727百万円	770百万円	105.9%

主力の「ASTERIA Warp」は、IT人材不足の影響からノーコードツールへの注目が高まるなかで、前年同期比4.9%増収の657百万円となりました。SAP2027年問題やレガシーシステムの刷新などにより連携需要が増加しています。また、「ASTERIA Warp Core」などのサブスクリプションモデルは35.1%の増収を記録し、月額課金販売へのシフトによる売上収益の安定化にもつながっています。

モバイルアプリ作成ツール「Platio」は、多様な業界・業務のDXを実現するノーコードツールとして好調なトレンドを継続し、前年同期比35.5%の増収を記録しました。

《投資事業セグメント》

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比
評 価 額 の 増 減 (△ は 減 少)	△320百万円	165百万円	—

Asteria Vision Fund I, L.P. (AVF-1)を通じて、当社のソフトウェア事業と同じ「D4G」(Data, Device, Decentralized, Design for Green)領域への投資を実施し、国際会計基準に基づいて投資先の評価損益を計上しており、当第1四半期においては、主としてSpaceX社の評価益を計上しました。

(2) 当四半期の財政状態の状況

資産、負債及び資本の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度末に比べ186百万円増加し、8,044百万円となりました。主な要因は、その他の金融資産132百万円の増加及び現金及び現金同等物89百万円の増加によるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ150百万円増加し、1,768百万円となりました。主な要因は、未払法人所得税等103百万円の減少に対し、その他の流動負債（主に事業活動による契約負債）239百万円の増加によるものです。

(資本)

資本合計は、前連結会計年度末に比べ36百万円増加し、6,276百万円となりました。主な要因は、自己株式の取得による114百万円の減少に対し、その他の資本の構成要素39百万円及び利益剰余金100百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	2,814,062	2,903,243
営業債権及びその他の債権	243,759	204,044
棚卸資産	3,731	3,794
その他の流動資産	62,720	54,686
流動資産合計	3,124,272	3,165,768
非流動資産		
有形固定資産	840,860	820,737
無形資産	316,930	337,180
持分法で会計処理されている投資	132,320	134,758
繰延税金資産	217,783	225,452
その他の金融資産	3,033,852	3,165,469
その他の非流動資産	191,927	194,651
非流動資産合計	4,733,673	4,878,246
資産合計	7,857,945	8,044,014

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	100,000	100,000
営業債務及びその他の債務	99,868	126,593
未払法人所得税等	155,417	52,466
その他の金融負債	58,166	57,305
その他の流動負債	893,579	1,132,501
流動負債合計	1,307,030	1,468,864
非流動負債		
引当金	9,419	9,426
その他の金融負債	302,014	290,144
非流動負債合計	311,433	299,570
負債合計	1,618,463	1,768,434
資本		
資本金	2,275,343	2,275,343
資本剰余金	2,522,045	2,521,534
自己株式	△505,334	△618,959
その他の資本の構成要素	692,920	731,809
利益剰余金	1,120,010	1,219,528
親会社の所有者に帰属する持分合計	6,104,985	6,129,255
非支配持分	134,497	146,326
資本合計	6,239,482	6,275,581
負債及び資本合計	7,857,945	8,044,014

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上収益	726,628	769,643
売上原価	85,289	95,942
売上総利益	641,339	673,701
販売費及び一般管理費	529,704	553,927
その他の収益	1,963	191,325
その他の費用	319,724	187
営業利益 (△は損失)	△206,125	310,911
金融収益	165,804	2,022
金融費用	5,733	60,422
持分法による投資損益 (△は損失)	△5,425	3,049
税引前四半期利益 (△は損失)	△51,479	255,561
法人所得税費用	84,069	7,558
四半期利益 (△は損失)	△135,549	248,003
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	△104,904	234,037
非支配持分	△30,645	13,965
四半期利益 (△は損失)	△135,549	248,003
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (△は損失) (円)	△6.24	13.95
希薄化後1株当たり四半期利益 (△は損失) (円)	△6.24	13.95

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益 (△は損失)	△135,549	248,003
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融 資産	20,041	64,081
純損益に振り替えられることのない項目合計	20,041	64,081
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	34,126	△27,389
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	34,126	△27,389
その他の包括利益合計	54,167	36,692
四半期包括利益	△81,381	284,694
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△43,157	272,866
非支配持分	△38,225	11,828
四半期包括利益	△81,381	284,694

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費及び償却費	52,813千円	69,052千円

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは、「ソフトウェア事業」及び「投資事業」の2つを報告セグメントとし、2つの事業を基礎として組織が構成されています。

(2) 報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失、及び資産の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	726,628	—	726,628	—	726,628
セグメント間収益	—	—	—	—	—
合計	726,628	—	726,628	—	726,628
セグメント利益（△は損失） （注2）	123,337	△331,424	△208,087	—	△208,087
その他の収益及び費用					1,962
金融収益					165,804
金融費用					5,733
持分法による投資損益（△は損失）					△5,425
税引前四半期利益（△は損失）					△51,479
その他の項目					
減価償却費及び償却費	52,763	50	52,813	—	52,813

(注) 1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結
	ソフトウェア事業	投資事業	計		
	千円	千円	千円	千円	千円
売上収益					
外部収益	769,643	—	769,643	—	769,643
セグメント間収益	—	—	—	—	—
合計	769,643	—	769,643	—	769,643
セグメント利益（△は損失） （注2）	122,815	162,283	285,097	—	285,097
その他の収益及び費用					25,814
金融収益					2,022
金融費用					60,422
持分法による投資損益（△は損失）					3,049
税引前四半期利益（△は損失）					255,561
その他の項目					
減価償却費及び償却費	69,052	—	69,052	—	69,052

（注）1. 「調整額」は、主としてセグメント間取引消去額を表示しております。

2. セグメント利益は、売上収益から売上原価及び販売費及び一般管理費を控除しておりますが、その他の収益及び費用のうち、Asteria Vision Fund I, L.P. で保有する純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する評価損益は投資事業のセグメント利益に振り替えております。

（親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。